
_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Quinta-feira, 17 de agosto de 2017 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1140/2017 - 1 Pág(s)

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

PROCESSO Nº.163/2017

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 022/2017

O Prefeito Municipal de Nova Londrina, Estado do Paraná, torna público com base no disposto no

inciso II, do art. 24, da Lei nº. 8.666/93, do processo de Dispensa de Licitação nº. 022/2017 e

ratifica para todos os efeitos a dispensa, homologando o presente processo, em favor da empresa

PENHA MAPAS LTDA - ME, inscrita no CNPJ nº. 07.133.793/0001-66, para a AQUISIÇÃO DE
MATERIAL DIDÁTICO – KIT DE ATLAS GEOGRÁFICO ESCOLAR PERSONALIZADO,
PLASTIFICADO, PARA FOMENTAR O ENSINO E O CONHECIMENTO GEOGRÁFICO DOS
ALUNOS DA REDE DE ENSINO MUNICIPAL, perfazendo o valor total de R$ 2.500,00 (dois mil e

quinhentos reais).

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, EM 14 DE

AGOSTO DE 2017.

OTÁVIO HENRIQUE GRENDENE BONO
Prefeito Municipal



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Quinta-feira, 17 de agosto de 2017 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1140/2017 - 2 Pág(s)

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

PROTOCOLO Nº. 163/2017

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 022/2017

O município de Nova Londrina, Estado do Paraná, com sede na Praça da Matriz,
261, neste ato representado pelo Prefeito Municipal, Sr. Otávio Henrique Grendene Bono, ratifica a
Dispensa de Licitação nº 022/2017, nos termos do Artigo 24 caput, inciso II, respectivamente, da Lei
Federal nº 8.666/93 e suas alterações, conforme quadro abaixo:

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 022/2017
Contratada: PENHA MAPAS LTDA - ME
CNPJ nº. 07.133.793/0001-66
Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DIDÁTICO – KIT DE ATLAS GEOGRÁFICO
ESCOLAR PERSONALIZADO, PLASTIFICADO, PARA FOMENTAR O ENSINO E O
CONHECIMENTO GEOGRÁFICO DOS ALUNOS DA REDE DE ENSINO MUNICIPAL.
Valor: R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos reais).

Data da Assinatura: 11 de agosto de 2017.

Foro: Comarca de Nova Londrina, Estado do Paraná

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, EM 14 DE
AGOSTO DE 2017.

OTÁVIO HENRIQUE GRENDENE BONO
Prefeito Municipal



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Quinta-feira, 17 de agosto de 2017 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1140/2017 - 3 Pág(s)

EXTRATODO CONTRATO Nº 188/2017

Contratante: MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ
CNPJ sob nº. 81.044.984/0001-04

Contratada: NORIVAL DOS ANJOS LOUREIRO – ME
CNPJ sob nº. 76.406.370/0001-95

Objeto: AQUISIÇÃO DE PÃO FRANCÊS, PÃO DE LEITE E PÃO MACIO COM FIBRA DE TRIGO, PARA ATENDER AS
ESCOLAS E CENTROS MUNICIPAIS DE EDUCAÇÃO DE NOVA LONDRINA.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 84/2017

Valor Contratual: R$. 60.550,00 (sessenta mil e quinhentos e cinquenta reais).

Condições de Pagamento: O pagamento será efetuado em moeda corrente nacional mediante depósito em conta
bancária indicada pela CONTRATADA, nos dias 10 ou 20 do mês subsequente ao da entrega, condicionado à apresentação
da Requisição emitida pelo Setor de Compras, devidamente assinada pelo Secretário Municipal responsável e rubricada
pelo Secretário Municipal da Fazenda.

Prazo de Duração: 16/08/2017 à 16/08/2018.

Foro: Comarca de Nova Londrina, Estado do Paraná.

Nova Londrina, 16 de agosto de 2017.
.

OTÁVIO HENRIQUE GRENDENE BONO
Prefeito Municipal

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 111/2015

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA-PR
CNPJ nº 81.044.984/0001-04

CONTRATADA: CESTARO & CESTARO LTDA. ME
CNPJ nº 13.162.872/0001-06

Pregão Presencial nº 052/2015

Objeto: Fornecimento de solução integrada e gerenciada de software para controle de internet, para a Prefeitura Municipal
de Nova Londrina.

DA PRORROGAÇÃO DO PRAZO
Com vistas ao art. 57, da Lei nº 8.666/93, para mais 06 (seis) meses, previsto até 28 de fevereiro de 2018, no valor de
R$ 392,76 (trezentos e noventa e dois reais e setenta e seis centavos) mensais.

DO ACRÉSCIMO DO VALOR DO OBJETO
Considerando a prorrogação do prazo e o valor mensal, será acrescido na Cláusula Primeira – Objeto e Cláusula
Terceira – Valor Contratual, a importância de R$ 2.356,56 (dois mil e trezentos e cinquenta e seis reais e cinquenta e
seis centavos).

Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições constantes do Contrato originário nº 111/2015, datado de 28 de
agosto de 2015.

Nova Londrina, 15 de agosto de 2017.

OTAVIO HENRIQUE GRENDENE BONO
Prefeito Municipal



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Quinta-feira, 17 de agosto de 2017 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1140/2017 - 4 Pág(s)

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA

AVISO DE PREGÃO
PARAPARTICIPAÇÃO EXCLUSIVADE MICRO EMPRESAS, EMPRESAS DE PEQUENO PORTE

E MICROEMPREENDEDOR INDIVIDUAL

Processo nº.152/2017
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº.096/2017
Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios, produtos descartáveis, açougue, frios e quitanda que serão destinados a
alimentação de pacientes do Hospital Municipal de Nova Londrina, conforme as especificações no Anexo I deste Edital.
Íntegra do edital a partir de 18 de agosto de 2017.
Local: Sala de Licitações da Prefeitura Municipal de Nova Londrina - Praça da Matriz, nº 261 - Nova Londrina-PR.
Abertura da Sessão: 31 de agosto de 2017, às 09:00 horas.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, EM 17 DE AGOSTO DE 2017.

OTÁVIO HENRIQUE GRENDENE BONO
Prefeito Municipal



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Quinta-feira, 17 de agosto de 2017 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1140/2017 - 5 Pág(s)

PORTARIA MUNICIPAL N° 141/2017
16 de AGOSTO de 2017

SÚMULA: INSTAURA PROCESSO DE SINDICÂNCIA
INVESTIGATIVA, E DÁ OUTRAS PROVIDENCIAS.

O Prefeito do Município de Nova Londrina, Estado do Paraná, Senhor Otávio
Henrique Grendene Bono, no uso de suas atribuições legais e;

Considerando a notícia vinculada em meio de comunicação, que versa sobre
possível irregularidade na conduta de servidor público do município no exercício de suas
atividades;

Considerando o art. 149 da Lei nº 1.091/1993 que determina que toda a autoridade
que tiver ciência de irregularidade no serviço público é obrigada a promover a sua
apuração imediata, mediante sindicância ou processo administrativo disciplinar, assegurada
ao acusado ampla defesa.

RESOLVE:

Art. 1º - Designar Comissão de Sindicância Investigativa com sede no prédio de Prefeitura
Municipal de Nova Londrina, Estado do Paraná, localizada na Praça da Matriz, nº 261, na
cidade de Nova Londrina, Paraná, incumbindo a esta comissão investigar, no prazo de 60
(sessenta) dias, as possíveis irregularidades referentes aos atos e fatos mencionados no
processo administrativo nº 31051423/2017, bem como as demais infrações conexas que
emergirem no decorrer dos trabalhos.

Art. 2º - A Comissão será constituída pelos seguintes servidores, cabendo ao primeiro a
sua presidência:
- Lurdes Soares, professora, lotada no Departamento de Educação;
- Eloisa Gouveia Martins, responsável por Licitações e Contratos, lotado no Departamento
de Administração;
- Keli Cristiane da Silva Sonsim, oficial administrativa, lotada no Departamento de
Administração;

Art. 3º - Dê-se ciência.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, EM 16 DE AGOSTO DE
2017.

OTÁVIO HENRIQUE GRENDENE BONO
Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se.

GERALDO PEREIRA DA SILVA
Secretário Municipal de Administração



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Quinta-feira, 17 de agosto de 2017 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1140/2017 - 6 Pág(s)

EXTRATO DO 3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 050/2016

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA-PR
CNPJ/MF sob nº 81.044.984/0001-04

CONTRATADO: BRAZ DA SILVAMOLINA & CIA. LTDA. ME
CNPJ sob nº. 05.311.379/0001-74

TOMADA DE PREÇOS Nº. 03/2016

Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS NA GERÊNCIA, CONTROLE, MONITORAMENTO E CONSERVAÇÃO DE ÁREAS RESERVADAS
A DESTINAÇÃO FINAL DE RESÍDUOS SÓLIDOS (ATERRO SANITÁRIO).

CLÁUSULA 1ª
Prorrogação do prazo de duração do contrato por mais 02 (dois) meses, sendo previsto até o dia 08/10/2017.

CLÁUSULA 2ª
Pela prestação dos serviços, será acrescido na Cláusula Terceira do referido contrato, a importância de R$ 11.000,00 (onze mil reais).

CLÁUSULA 3ª
Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições constantes do Contrato originário nº 050/2016, datado de 08 de junho de
2016.

Nova Londrina, 02 de agosto de 2017.

OTAVIO HENRIQUE GRENDE BONO
Prefeito Municipal


	EXTRATO DO CONTRATO Nº 188/2017
	OTÁVIO HENRIQUE GRENDENE BONO
	AVISO DE PREGÃO


